
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÙ LIỄN 
 

Số:      /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

         Phù Liễn, ngày     tháng 7 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định phân công công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Phù Liễn 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 

15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

Căn cứ Thông tư số 37/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Công an quy định về nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy cứu nạn, cứu hộ 

của lực lượng Công an nhân dân; 

Theo đề nghị của đồng chí Trưởng Công an phường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định phân công công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Phù Liễn”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Đồng chí Trưởng Công an phường, các ban, ngành, đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Phòng PC07-CATP; 

- Như Điều 3; 

- Lưu: VT, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Diện 



2 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÙ LIỄN 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Phù Liễn, ngày     tháng 7 năm 2025 

 

QUY ĐỊNH 
Phân công công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ trên địa bàn phường Phù Liễn 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:     /QĐ-UBND ngày     /7/2025 của UBND phường) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

   

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định việc phân công trách nhiệm trong công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Phù Liễn. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng cho Công an phường, các Bộ phận thuộc UBND 

phường Phù Liễn và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. 

Điều 3. Nguyên tắc chung 

1. Phân công rõ trách nhiệm của Công an phường Phù Liễn và các bộ phận 

thuộc UBND phường Phù Liễn và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo nguyên tắc 

thống nhất, phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành. 

2. Đảm bảo hiệu quả, an toàn trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ, giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản do cháy, nổ và các sự cố khác 

gây ra trên địa bàn phường 
 

Chương II 

NỘI DUNG PHÂN CÔNG 
 

Điều 4. Nội dung phân công 

1. Tổ chức điều tra cơ bản, nắm tình hình toàn diện đối với địa bàn phường 

đảm bảo 100% cơ sở, khu dân cư, nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh, dịch vụ,... trên địa bàn phụ trách được thống kê, quản lý.  

2. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định tại 

khoản 2 Điều 42 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ. 

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH; 

hướng dẫn biện pháp phòng ngừa, loại trừ nguyên nhân, nguy cơ dẫn đến cháy, 

nổ; kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm, thông tin báo cháy; hướng dẫn, vận động các 



3 

 

đối tượng thuộc diện quản lý tự xây dựng phương án PCCC, CNCH, đầu tư, 

trang bị phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại chỗ để chủ động xử lý khi 

có cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra, đảm bảo phương châm “bốn tại chỗ”. 

4. Hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về PCCC 

VÀ CNCH đối với các đối tượng được giao quản lý; nội dung hướng dẫn, kiểm 

tra biện pháp đảm bảo an toàn PCCC căn cứ theo quy định tại Khoản 1, Điều 13 

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ. 

5. Giám sát việc chấp hành các quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động 

về PCCC của cấp có thẩm quyền đối với cơ sở vi phạm, cơ sở đã bị rút giấy phép 

hoạt động, không để xảy ra tình trạng cơ sở hoạt động “lén lút”, "kinh doanh 

không phép, trái phép"…; tổ chức cưỡng chế các trường hợp cố tình vi phạm. 

6. Tổ chức rà soát, nắm chắc tình hình, các điều kiện phục vụ công tác chữa 

cháy, CNCH tại địa bàn quản lý như: giao thông, nguồn nước, hướng, lối tiếp 

cận, nhất là các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ đan xen trong khu dân cư, nằm sâu 

trong ngõ, ngách. 
 

Chương III 

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 
 

 

Điều 5. Trách nhiệm chủ tịch UBND phường 

Chịu trách nhiệm chung, chỉ đạo toàn diện các mặt công tác PCCC và 

CNCH trên địa bàn phường. 

Điều 6. Trách nhiệm đồng chí Mai Thế Ngọc - Phó Chủ tịch UBND 

phường: 

1. Giúp Chủ tịch UBND phường chỉ đạo Công an phường và các bộ phận 

thuộc UBND phường trong thực hiện công tác PCCC và CNCH theo chức năng, 

nhiệm vụ được quy định tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP 

ngày 15/5/2025 của Chính phủ. 

2. Hàng năm chỉ đạo xây dựng và ban hành kế hoạch kiểm tra PCCC và 

CNCH trên địa bàn phường, trực tiếp chỉ đạo các lực lượng tổ chức kiểm tra 

công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH theo quy định. 

3. Xử lý các vi phạm về PCCC và CNCH theo thẩm quyền. 

Điều 7. Trách nhiệm Công an phường. 

1. Tham mưu giúp cho Chủ tịch phường thực hiện chức năng quản lý Nhà 

nước về PCCC và CNCH trên địa bàn phường (theo quy định tại khoản 2 Điều 

42 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ); đảm bảo 

100% khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, dịch 



4 

 

vụ, các loại hình cơ sở trên địa bàn phải được quản lý, theo dõi về công tác 

PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật. 

2. Tham mưu Chủ tịch UBND phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức, pháp luật về PCCC và CNCH tới từng tổ dân phố, hộ gia đình trên địa bàn; 

hướng dẫn, vận động người dân, hộ gia đình, cơ sở thuộc diện quản lý tự xây 

dựng phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và đầu tư trang bị phương tiện chữa 

cháy tại chỗ, phương tiện cứu nạn, cứu hộ để chủ động xử lý khi có cháy, nổ, sự 

cố, tai nạn xảy ra, đảm bảo phương châm “4 tại chỗ”. 

3. Tham mưu UBND phường ban hành kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC 

thuộc phạm vi quản lý với các nội dung cụ thể như sau: 

a) Đối tượng: Hộ gia đình chỉ để ở; Hộ gia đình vừa để ở vừa kết hợp sản 

xuất, kinh doanh; cơ sở thuộc Phụ lục I. trừ cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ quy định 

tại Phục lụ II Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ. 

b) Chế độ kiểm tra: Đảm bảo các đối tượng quản lý trên địa bàn phải tổ 

chức kiểm tra ít nhất 03 năm một lần. 

c) Ký công văn thông báo đối tượng được kiểm tra trước 03 ngày làm việc. 

d) Nội dung kiểm tra: nội dung hướng dẫn, kiểm tra biện pháp đảm bảo an 

toàn PCCC VÀ CNCH theo quy định tại các điểm a,b,c,d,đ,g,h khoản 1 Điều 13 

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ. 

đ) Chủ trì thực hiện công tác kiểm tra PCCC đối với các đối tượng trên địa 

bàn quản lý, báo cáo UBND phường. 

e) Xử lý vi phạm hành chính: Khi phát hiện hành vi vi phạm về PCCC và 

CNCH, Công an phường có trách nhiệm lập biên bản xử lý vi phạm, báo cáo 

Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định xử phạt VPHC, đình chỉ hoạt động 

đối với các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật theo thẩm quyền. 

g) Chủ trì, phối hợp với các bộ phận thuộc UBND phường giám sát việc 

chấp hành các quyết định đình chỉ hoạt động về PCCC của cấp có thẩm quyền 

đối với cơ sở vi phạm, cơ sở đã bị rút giấy phép hoạt động, không để xảy ra tình 

trạng cơ sở hoạt động “lén lút”, “kinh doanh không phép, trái phép…”; kịp thời 

thông báo cho chính quyền địa phương và các lực lượng có liên quan tổ chức 

cưỡng chế các trường hợp vi phạm. 

4. Tham mưu Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định phân công chỉ 

huy, cán bộ công an phường đủ điều kiện, tiêu chuẩn cán bộ kiểm tra theo 

Khoản 3 Điều 17 Thông tư 37/2025/TT-BCA, thực hiện chức năng điều tra cơ 

bản, nắm tình hình và trực tiếp quản lý về công tác PCCC đối với cơ sở (có danh 

sách địa bàn, cơ sở cụ thể kèm theo). Chủ động, chủ trì tổng hợp, báo cáo định 

kỳ, đột xuất công tác PCCC tới các cấp theo yêu cầu và theo quy định 



5 

 

5. Công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

- Khi xác định có vụ cháy, nổ, sự cố tai nạn trên địa bàn, khẩn trương triển 

khai lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và chỉ đạo các 

lực lượng tại chỗ như: dân phòng, bảo vệ dân phố, tự quản, Đội PCCC và CNCH 

cơ sở tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ giai đoạn ban đầu và các nhiệm vụ khác 

theo chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo an ninh, trật tự tại khu vực xảy ra cháy, nổ, sự 

cố tai nạn, tổ chức đưa người bị nạn đi cấp cứu, bảo vệ tài sản, bảo vệ hiện 

trường; Thông tin, báo cáo kịp thời cho Phòng PC07-CATP biết để chỉ đạo. 

- Phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên 

quan tổ chức khám nghiệm hiện trường, điều tra, làm rõ nguyên nhân, báo cáo 

cụ thể tình hình có liên quan và bàn giao những công việc đã làm cho cơ quan, 

người có thẩm quyền. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị UBND phường đề xuất 

trang bị, phương tiện phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

Điều 8. Trách nhiệm Văn phòng HĐND và UBND phường. 

1. Phối hợp Công an phường theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm 

vụ được giao trong Quy định này. 

2. Phối hợp với Công an phường phân phối báo cáo kết quả thực hiện công 

tác PCCC và CNCH về Đảng uỷ, UBND thành phố, công an thành phố theo quy 

định. 

3. Phối hợp Công an phường, các phòng ban lên quan thực hiện công tác 

đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại trụ sở UBND phường theo quy định. 

Điều 9. Trách nhiệm Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

1. Chủ trì, phối hợp Công an phường đề xuất các nguồn kinh phí phục vụ 

công tác PCCC và CNCH trên địa bàn đảm bảo theo quy định. 

2. Tham mưu Chủ tịch UBND phường đầu tư, trang bị phương tiện chữa 

cháy, cứu nạn cứu hộ tại chỗ để chủ động xử lý khi có cháy, nổ, sự cố tai nạn 

xảy ra bảo đảm phương châm “bốn tại chỗ” 

3. Phối hợp Công an phường, các phòng ban lên quan thực hiện công tác 

đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại trụ sở UBND phường theo quy định. 

Điều 10. Trách nhiệm Phòng Văn hoá - Xã hội. 

1. Chủ trì, phối hợp Công an phường tham mưu tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH trên địa bàn. 

Điều 11. Trách nhiệm của Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở. 

1. Tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm 

trong công tác PCCC tại các tổ dân phố… 



6 

 

2. Khi có sự cố cháy, nổ xảy ra trên địa bàn phải kịp thời có mặt và báo cáo 

ngay cho Công an phường, UBND phường; tham gia bảo vệ hiện trường, cấp cứu 

người bị nạn, giữ gìn ANTT, tham gia chữa cháy và thực hiện những công việc 

khác theo sự chỉ đạo của UBND và Trưởng Công an phường cùng cấp. 
 

Chương IV 

CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Điều 12. Chế độ thông tin báo cáo 

Định kỳ hàng tuần, tháng, quý, 6 tháng, 1 năm: Công an phường tổng hợp 

báo cáo kết quả các mặt công tác về PCCC và CNCH để báo cáo Đảng uỷ, 

UBND phường, UBND thành phố, Công an thành phố theo quy định. 

Điều 13. Tổ chức thực hiện 

1. Công an phường, các Bộ phận thuộc UBND phường và các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm Quy định này. 

2. Giao Công an phường chủ trì giúp Chủ tịch UBND phường đôn đốc, 

theo dõi việc triển khai thực hiện Quy định này. Quá trình thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc, đề nghị các bộ phận, tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh 

kịp thời về Công an phường Phù Liễn để tổng hợp xem xét, chỉ đạo sửa đổi, bổ 

sung cho phù hợp theo quy định hiện hành và tình hình thực tế./ 

 


		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-07-29T19:36:12+0700
	HẢI PHÒNG
	Phạm Văn Diện<phamvandien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice


		2025-07-30T17:33:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-30T17:33:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-30T17:33:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-30T17:33:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-30T17:33:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




